- 1 -

平成３０年４月三木市教育委員会（定例会）会議録

１ 開催日程

 (1) 開  会  平成３０年４月１８日（水）午後３時３０分

 (2) 閉  会  平成３０年４月１８日（水）午後４時２０分

２ 場  所   三木市役所 ５階 大会議室

３ 議事日程

 第１  会議録署名委員の指名について

 第２  会議録の承認について

 第３  会議の非公開の決定について

 第４  報告事項 被顕彰者の決定について（教育施設課）

 第５  報告事項 被顕彰者の決定について（学校教育課）

 第６  報告事項 被顕彰者の決定について（青少年センター）

 第７  報告事項 被顕彰者の決定について（人権推進課）

 第８  報告事項 スポーツ推進委員の委嘱について（文化・スポーツ課）

  第９  報告事項 青少年補導委員の委嘱について（青少年センター）

  第１０ 報告事項 各課の所管事項報告について

  第１１ 次回定例会の開催日程について

  第１２ その他

４ 出 席 者

教 育 長 西 本  則 彦

委 員 井 口    徹

委 員 石 井  ひろ美

委 員 浦 﨑  秀 一

委 員 大 北  由 美

５ 欠 席 者  なし

６ 事務局出席者

教 育 総 務 部 長 石 田  英 之

教 育 振 興 部 長 奥 村  浩 哉

 - 2 -

教 育 振 興 部 次 長 岩 﨑    恵

教 育 総 務 課 長 五百蔵  一 也

教 育 施 設 課 長 長 池  陽 作

文化・スポーツ課長 森 本  雅 彦

学 校 教 育 課 長 生 田  淳 仁

教 育 セ ン タ ー 所 長 大 東    豊

教 育 ・ 保 育 課 長 正 心    均

生 涯 学 習 課 長 近 藤    豊

図 書 館 長 伊 藤  真 紀

人 権 推 進 課 長 辻 田  政 顕

教 育 総 務 課 係 長 能 出  真 一

教 育 総 務 課 主 任 橋 本  祥 子

７ 傍 聴 者  なし

***************************************************

開  会

教育長が、平成３０年４月三木市教育委員会定例会の開会を宣言した。

         ***************************************************

日程第１ 会議録署名委員の指名について

教育長が、三木市教育委員会会議規則第２８条の規定により、本日の

会議の会議録署名委員に、石井委員と浦﨑委員を指名した。

 日程第２ 会議録の承認について

   教育長が、平成３０年３月定例会（２２日開催）及び平成３０年３月

臨時会（１１日、１４日及び２６日開催）の会議録について委員に諮り、

全員一致で承認された。

 日程第３ 会議の非公開の決定について

   教育長が、議事の進行について委員に諮り、公開で審議することを決

定した。

 - 3 -

 日程第４ 報告事項 被顕彰者の決定について（教育施設課）

   ○長池教育施設課長が次のように説明した。

    市立吉川中学校にヤマハグランドピアノ(１４５万円相当)を寄贈さ

れた、オスモ＆エーデル株式会社に三木市教育委員会顕彰規則の規定

に基づき、感謝状を贈呈した。

（井口委員）吉川中学校にはグランドピアノは今までなかったのか。

（浦﨑委員）今まで使用されていたグランドピアノが古くなったため、

新しく寄贈されたものである。

（井口委員）大変喜ばしいことであり、大切に使用されたい。

 日程第５ 報告事項 被顕彰者の決定について（学校教育課）

   ○生田学校教育課長が次のように説明した。

    市立学校退職教職員（校長５名、その他の教職員１２名）に対し、

三木市教育委員会顕彰規則の規定に基づき、感謝状を贈呈した。

 日程第６ 報告事項 被顕彰者の決定について（青少年センター）

   ○大東教育センター所長が次のように説明した。

    青少年補導委員として、平成２９年度で退任され、基準年数（在職

５年又は班長として在職２年）以上務めていただき、青少年健全育成

に貢献された１８名に対し、三木市教育委員会顕彰規則の規定に基づ

き、感謝状を贈呈する。

 日程第７ 報告事項 被顕彰者の決定について（人権推進課）

   ○辻田人権推進課長が次のように説明した。

    人権教育指導員として、平成２９年度で退任され、６年間三木地区

の人権指導・啓発に貢献された黒田敏之様に、三木市教育委員会顕彰

規則の規定に基づき、感謝状を贈呈した。

（西本教育長）表彰基準について説明願う。

（辻田人権推進課長）三木市教育委員会顕彰規則第２条第１号に「学校

教育、社会教育の振興と発展に貢献し、その功績が顕著であるもの」

 - 4 -

と規定されており、これに該当する。

（五百蔵教育総務課長）同規則第５条に「顕彰は、教育委員会が定める

ことにより行うものとする。」と規定しており、顕彰基準を別途定

めている。その中で、規則第２条第１号を適用するものとして、「５

年以上人権教育指導員に就かれ、退任した者」と規定している。

 日程第８ 報告事項 スポーツ推進委員の委嘱ついて（文化・スポーツ課）

   ○森本文化・スポーツ課長が次のように説明した。

    三木市スポーツ推進委員に関する規則の規定に基づき、２８名をス

ポーツ推進委員に委嘱した。任期は平成３０年４月１日から平成３２

年３月３１日までの２年間である。

（西本教育長）スポーツ推進委員の職務内容について問う。

（森本文化・スポーツ課長）各地区でスポーツ大会が開催される際の指

導等に当たられている。

（浦﨑委員）表彰履歴の欄の数字は、表彰された年度を意味しているの

か。

（森本文化・スポーツ課長）そのとおりである。

（西本教育長）資料として表彰履歴は必要ないのではないか。今後の資

料作成に当たっては注意します。

（石井委員）スポーツ推進委員はどのように決められているのか。

（森本文化・スポーツ課長）陸上競技協会などの各団体、各地区及び事

務局からの推薦により決定している。

日程第９ 報告事項 青少年補導委員の委嘱ついて（青少年センター）

 ○大東教育センター所長が次のように説明した。

    三木市青少年センター運営に関する規則の規定に基づき、各自治会

及び小学校ＰＴＡから推薦いただいた１５０名を青少年補導委員に委

 - 5 -

嘱した。任期は平成３０年４月１日から平成３２年３月３１日までの

２年間である。

日程第１０ 報告事項 各課の所管事項報告について

 (1) 教育施設課報告事項

○長池教育施設課長が次のように報告した。

    小学校の施設整備工事等の進捗状況（４月９日現在）について、自

由が丘小学校屋上防水シート災害復旧工事は、完了した。

上の丸保育所耐震化の進捗状況（４月９日現在）について、補強計

画及び実施設計業務を合せて発注しており、補強計画と文化庁へ現状

変更申請書の提出を済ませ、実施設計に取りかかっている。今後の工

程として、実施設計の完成と、文化庁の許可が下り次第、工事に着手

する。工事の完成は、平成３０年１０月末となる予定である。

（石井委員）上の丸保育所の耐震化補強工事について、着手から完成ま

での間、現場の先生方がどのように対応されるか調整はされている

か。

（長池教育施設課長）工事期間中は、職員室がある棟の部屋へ子どもた

ちを移し、保育を行う。安全確保については、先生方と協議しなが

ら行う。

（石井委員）工事車両が行き交うこととなるが、送迎される保護者に支

障をきたすことはないか。

（長池教育施設課長）送迎に来られる一画をお借りし、工事の廃材や車

両用のスペースを確保することになるが、保護者への影響を最小限

に抑えるよう、工事車両の行き交いは時間帯をずらす方向で進めて

いる。また、工事用のスペースにはフェンスを立て、子どもが入ら

ないよう安全対策を講ずる予定である。

（石井委員）どのくらいの規模の工事車両が入るのか。

（長池教育施設課長）撤去工事や内装工事等、工事の進み具合によって、

入る車両は異なるが、上の丸保育所までの道自体が狭く、大きな車

 - 6 -

両は入らない予定である。

（石井委員）子どもは予想できない行動を起こすことがあるため、保育

所を出て車に向かうまでの間など、保育所からも保護者に対して十

分注意喚起をしてもらう必要があると感じる。

（西本教育長）工事の際は、近隣住民にもご迷惑をお掛けすることとな

るため、事前に工事についての案内文書を配布することとなる。

   文化庁への現状変更申請の進捗状況は把握しているか。

（長池教育施設課長）文化庁の審査が４月２０日頃に行われ、５月上旬

には結果をいただく予定である。

 (2) 文化・スポーツ課報告事項

○森本文化・スポーツ課長が次のように報告した。

    スナッグゴルフペア講習会を４月１４日に開催し、参加者は１０組

２０名であった。みき歴史資料館のイベントとして、歴史講座を３月

２４日に開催し、参加者は２５名であった。また、歴史ウォークを法

界寺の絵解きに合わせて４月１７日に開催し、参加者は４７名であっ

た。

    今後の予定として、スナッグゴルフペア大会を４月２８日に三木ホ

ースランドパーク緑の広場で開催する。参加資格は小学生以下の子ど

もとその保護者等で、参加費として１組２００円を徴する。みき歴史

資料館では、企画展「御坂神社の祭り屋台展」を４月２８日から６月

１７日にかけて開催する。堀光美術館では、別所公春まつり共催第２

０回アート・フェス公募展表彰式を５月５日に開催する。

（石井委員）スナッグゴルフペア大会の参加費の使用用途について問う。

（森本文化・スポーツ課長）参加記念品に使用予定である。

 (3) 学校教育課報告事項

○生田学校教育課長が次のように報告した。

    第１回定例校園長会を４月１３日に開催した。各学校園長に対し、

主に平成２９年度の各事業及び生徒指導関係のまとめを報告し、平成

 - 7 -

３０年度の取組について周知した。また、教職員の服務規律の確保及

び学校における業務改善について、強く依頼した。学校主要行事等と

して、小・中・特別支援学校 教科・教科外研修部会を本日４月１８

日に三木東中で開催している。

今後の予定として、第１回同和教育伝承講座を５月１０日に開催す

る。同和教育伝承講座は年４回予定しており、教職員の人権教育、同

和教育の進め方等について資質の向上を図るものである。また、自由

が丘小学校自然学校が５月１４日から１８日にかけて実施される。自

由が丘中学校の野外活動が５月８日から５月１０日にかけて三木ホー

スランドパークで実施される。

 (4) 教育センター報告事項

○大東教育センター所長が次のように報告した。

    教育センターの事業として、適応教室は３月末で５名在籍しており、

４月１６日から１学期の通級が始まっている。相談関係及び今後の予

定は記載のとおりである。

    青少年センターの事業として、巡回パトロールを４日間行い、延べ

１４名が参加した。補導委員会第１１班第１回打合せ会を４月６日に

開催した。今後の予定として、第１回役員会を４月２７日に開催する。

補導委員会総会を５月２６日に開催する。

 (5) 教育・保育課報告事項

○正心教育・保育課長が次のように報告した。

    保育所入所式を４月５日に開催した。公立幼稚園・認定こども園入

園式を４月１２日に開催した。

    今後の予定として、公立認定こども園・保育所長会及び第１回保育

協会理事会を４月１９日に開催する。新任研修及び保育士研修を４月

２１日に開催する。第２回保育協会理事会を５月１０日に開催する。

三木市保育協会総会を５月１２日に開催する。

（大北委員）新任研修には何名が参加されるのか。

（正心教育・保育課長）公立と民間を含めた新任の人数は把握できてい

ないが、当日は約１００名が参加予定である。

 - 8 -

（西本教育長）公立の新任は何名か。

（正心教育・保育課長）今年度は２名採用しており、広野幼稚園及び別

所認定こども園に配置している。

（西本教育長）公立の新任研修は計画しているのか。

（岩﨑教育振興部次長）県主催で新任研修が１０回実施される。新任に

加え、幼稚園又は保育所から認定こども園に異動した保育教諭も新

任研修を受講しなければならないことになっており、今年度は１名

が対象となっている。また、各園で園内研修を実施することになっ

ており、事務局としてその指導に当たる予定である。

 (6) 図書館報告事項

○伊藤図書館長が次のように報告した。

    利用者情報の更新制度を４月１日から導入している。今後の予定と

して、４月２３日から５月１２日までのこどもの読書週間に合わせ、

中央図書館では、ＤＶＤ上映会を４月２２日に、こどもの日おはなし

会＆こいのぼりぬりえを４月３０日に開催する。青山図書館では、こ

いのぼりのぬりえの配布と掲示を４月２２日から４月２９日にかけて

実施し、図書館クイズを５月１日から５月１５日にかけて開催する。

吉川図書館では、人形劇を５月１２日に開催する。

    また、定例事業として、ブックスタート事業、だっこで絵本の会、

ストーリーテリング、対面朗読、おはなし会、図書修理ボランティア

及び図書搬送ボランティアをボランティアの方々のご協力いただき、

毎月実施している。

（井口委員）だっこで絵本の会や対面朗読は、大変好評と伺っているが、

毎月何名ほどの参加があるのか。

（伊藤図書館長）だっこで絵本の会は０歳児、１歳児で各クラス１０組

募集し、毎月定員に達している。対面朗読は毎回１名の方に利用い

ただいている。

（井口委員）大変貴重な事業であり、継続して続けてほしい。

 - 9 -

（西本教育長）利用者情報の更新制度を導入した経緯を説明してほしい。

（伊藤図書館長）長期未返却者に対する対策として、３年毎に利用者情

報を確認し、連絡を円滑に行うために導入した制度である。また、

貸出期間を超えても返却を怠り、督促を行っても返却に応じない利

用者に対して、貸出停止等の利用制限を行うことができることとし

た。

（石井委員）４月１日より随時更新とのことだが、来館の際に確認をす

るということか。

（伊藤図書館長）窓口において、図書カードの有効期限が確認でき、更

新の場合は、その場で利用者情報を確認している。

（西本教育長）図書カードの発行部数について問う。

（伊藤図書館長）約７万弱である。

（浦﨑委員）今年度から生涯学習課が教育委員会の所管となったが、各

公民館の活動報告等はないのか。

（近藤生涯学習課長）４月から各公民館において生涯学習講座等が始ま

っているが、市内１０館まとめて報告するのは情報量が多いため、

とりわけ大きな事業について報告したいと考えている。

（浦﨑委員）可能であれば他課同様に報告いただきたい。また、公民館

は地域との繋がりにおいて中心的な位置にある。積極的に関わり、

地域の活性化に繋がることを期待している。

（近藤生涯学習課長）公民館は、地域と密着した組織であり、地域の住

民のご意見を拝聴しつつ、一緒になって地域づくりに励んでいきた

いと考えている。

（西本教育長）次回の定例会以降、生涯学習課で１０館の事業を取りま

 - 10 -

とめの上、報告することとする。

 日程第１１ 次回定例会の開催日程について

   教育長が、次回の教育委員会定例会の開催予定日程について諮り、平

成３０年５月１６日、午後３時から開催することを決定した。

         ***************************************************

閉  会

教育長が、平成３０年４月三木市教育委員会定例会の閉会を宣言した。